Página 1 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 48 / 2021

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em cumprimento do disposto
no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 26 de julho de
2021, tomou as seguintes deliberações:

368/2021 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

número catorze, de doze de julho de 2021
A ata da reunião anterior, foi retirada.

369/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR SITA EM RAPOSOS,
FAMALICÃO, DE FORMA A CONSTRUIR MAIS UM FOGO PASSANDO A EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO COM 2 FOGOS –
CASAL DO ALEIXO - RAPOSOS - FAMALICÃO
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

370/2021 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO UNIFAMILIAR COM DEMOLIÇÃO INTEGRAL EXISTENTE - RUA DA PÁTRIA –
NAZAÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

371/2021 – PEDIDO DE PARECER SOBRE O AUMENTO DO NÚMERO DE COMPARTES NO PRÉDIO RÚSTICO – REBOLO
– FREGUESIA DE FAMALICÃO
Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição.

372/2021 – INFORMAÇÃO PREVIA – VIABILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR, MUROS DE VEDAÇÃO
E PISCINA – RUA MANUEL FAUSTINO MESTRE ESCOLA – RAPOSOS - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável, ao pedido de informação prévia, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

373/2021 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR E MUROS DE VEDAÇÃO -
RUA GIL EANES, N.º 5, TAPADA — NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento final, corrigindo-se a cedência ao domínio público Municipal que

passa a ser de 65,50m2.

374/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES INTERIORES E ALTERAÇÃO DE USO DAS FRAÇÕES DO 1.º ANDAR
COM CONSTITUIÇÃO DE PROPRIEDADE HORIZONTAL – RUA DO PORTO SANTO N.º25 E RUA DOS GALEÕES –
NAZARÉ

Deliberado,

 1 – dispensar a previsão de cedências para equipamento de utilização coletiva, optando-se por compensação em numerário;

 2 - aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da DPU, em regime de substituição.

Reg. 2021,CMN,I,17,48 - 03-08-2021

Página 2 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

375/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA JOSÉ LOPES
RIQUEZO, N.º11 SERRA DA PESCARIA FAMALICÃO

Deliberado aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição.

376/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE LEGALIZAÇÃO/AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR

E COMÉERCIO/SERVIÇOS – SUB-VILA – NAZARÉ

Deliberado deferir o pedido de licenciamento final, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico em regime de substituição.

377/2021 - LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÃO EM ANEXOS E MURO DE VEDAÇÃO, SITO NA RUA DR.FERNANDO
SOARES LOTE 1, CASAIS DE BAIXO – FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

378/2021 – ALTERAÇÃO A OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO – ALTO DOS CORVOS AREAL RIO NOVO

Deliberado, por unanimidade, retirar.

379/2021 – ALTERAÇÃO A OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO ALTO DOS CORVOS AREAL RIO NOVO
Deliberado, por unanimidade, retirar.

380/2021 – ALTERAÇÃO A OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO – CAMARÇÃO URBANIZAÇÃO PINHAL MAR
Deliberado, por unanimidade, retirar.

381/2021 – DESPACHO N.º28/2021 – PARA RATIFICAÇÃO - PEDIDO DE CERTIDÃO DE CONSTITUIÇÃO DE
COMPROPRIEDADE EM NOME DE LUCÍLIA LOPES DE ALMEIDA NA QUALIDADE DE CABEÇA DE CASAL DA HERANÇA
DE ANTÓNIO ROSA DE ALMEIDA
Deliberado, por maioria ratificar

382/2021 – OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA COM PARQUES PRIVATIVOS – TAXAS

Deliberado, tomar conhecimento e deliberou por unanimidade, isentar do pagamento das taxas de ocupação da via pública, com

Parques Privativos.

383/2021 – PROPOSTA – TRÁFICO DE SERES HUMANOS

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor da proposta e bem assim do protocolo que a acompanha.

384/2021 – PROPOSTA – ASSINATURA DE PROTEÇÃO DE COOPERAÇÃO COM A CIG

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor da Proposta bem assim do protocolo que a acompanha.

Reg. 2021,CMN,I,17,48 - 03-08-2021

Página 3 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

385/2021 – REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE – APROVAÇÃO DAS
COMPENSAÇÕES PECUNIÁRIAS

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento das devidas comparticipações monetária às candidaturas assinaladas.

386/2021 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A FEDERAÇÃO DE ANDEBOL DE PORTUGAL – PLAY-
OFF DE APURAMENTO À FASE FINAL E FASE FINAL DO CAMPEONATO NACIONAL DE SENIORES MASCULINOS 2ª
DIVISÃO – ANDEBOL – DESPACHO N.º 29/2021 – PARA RATIFICAÇÃO

Deliberado, por maioria ratificar.

387/2021 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A BIBLIOTECA INSTRUÇÃO E RECREIO –

CAMPEONATO DISTRITAL DE PATINAGEM ARTÍSTICA 2021

Deliberado, unanimidade, aprovar a minuta do protocolo de colaboração.

388/2021 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA TÁTÁSI TEAM –
REGULAMENTO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE CALAMIDADE PÚBLICA DO
CONCELHO DA NAZARÉ 2021

Deliberado, por maioria aprovar.

389/2021 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A RED HOUSE ASSOCIATION – REGULAMENTO
MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE CALAMIDADE PÚBLICA DO CONCELHO DA
NAZARÉ 2021

Deliberado, por maioria aprovar.

390/2021 MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO EXTERNATO DOM FUAS ROUPINHO –
REGULAMENTO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE CALAMIDADE PÚBLICA DO
CONCELHO DA NAZARÉ 2021

Deliberado, por maioria aprovar.

391/2021 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE FUTEBOL –
APURAMENTO DE CAMPEÃO DO CAMPEONATO NACIONAL - DIVISÃO DE ELITE - DE FUTEBOL DE PRAIA | FASE DE
SUBIDA DO CAMPEONATO NACIONAL - DIVISÃO NACIONAL - DE FUTEBOL DE PRAIA/FINAL FOUR DO CAMPEONATO
NACIONAL FEMININO - FUTEBOL DE PRAIA2021
Deliberado, por maioria aprovar.

392/2021 – PROPOSTA DE COLABORAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PORTUCOOL – CANIL MUNICIPAL

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor da Proposta.

393/2021 – PEDIDO DE REAPRECIAÇÃO DE MEDIDAS COMÉRCIO A RETALHO NÃO ALIMENTAR
A Câmara tomou conhecimento.

Reg. 2021,CMN,I,17,48 - 03-08-2021

Página 4 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Nazaré, 3 de agosto de 2021

Reg. 2021,CMN,I,17,48 - 03-08-2021